Da poi disnar fo conseio di X, et collegio si redusse, et fonno alditi li merchadanti, zercha l'opinion l'horò di mandar orator al soldam; et molti non sentiva, per non esser stabelito soldam.

Da Milam, dil secretario, di 22. Dil zonzer eri sier Domenego Pixani lì, va orator in Spagna, et ozi è partito. *Item*, esser nova, li villani vermeneschi esser stà con francesi a le man, et averne amazati 200 francesi pedoni, et 30 homeni d'arme. *Tamen* monsignor di Lucion dice non haver alcuna cossa di monsignor di Chiamonte; et li ha ditto saper di certo, el general di Humiliati, di Landriano, esser stato in questi zorni a Brexa; come li à ditto monsignor di Como, esser stà visto; et lui secretario scusoe non era

vero *etc.*

Di sier Domenego Pixani, orator, date a Milan, a dì 21. Dil zonzer suo li; li vene contra il secretario, e alozò in caxa sua, et ne l'intrar per le strade li puti e altri malcontenti cridava: *Sancte Marce, ora pro nobis!* Et cussì, a hore 21, andò da monsignor di Lucion, qual era solo, e con pochi in camera, im piedi, e li vene contra. Or, et presentate le letere credential, et fè un longo discorso, chome scrive, *in re christiana*, pregando volesse scriver al christianissimo re, ajutasse la materia *etc.* Eppo monsignor di Lucion li rispose, faria *etc.* Poi li mostrò una letera, li havia scritto il ducha di Ferara, exortatoria a far il *roy* si movi contra turchi. Et lui orator disse: Chi è stà casom dil mal, vol conzar *etc.* *Item*, doman si partirà, et che a Lodi e a Milan tuti quasi erano mal contenti; et quanta speranza haveano, era il turcho; altramente moreriano desperati; tanti si doleno di portamenti de' francesi. *Item*, prega la Signoria li mandi qualche aviso, che non sarà si nom a preposito, et che madona Helena, moier di domino [830] Francesco Bernardin Visconte, lo havia mandato a visitar, offerendoli la caxa *etc.*

Di Franza, dil orator, date a Meledum, a dì 12. Come à inteso per bona via, il re haver inteso il re di romani aduna assa' zente per invader el stato di Milan; et dice non mantegnirà le trieve, nè seguirà acordo niuno.

Dil ditto orator, di 13, tenuta fin 14. Come, partido quella mattina da la majestà dil re, li mandò uno suo secretario a dirli, come, per via di l'orator dil papa, et di uno fiorentino, à inteso la perdita di Modom, et poi per altre letere fo verifichata tal nova, dolendosi *etc.* Et poi disnar andoe da soa majestà, qual li disse: Ozi havevamo letere dil nostro orator di questo, et non ve lo volessemo dir. Et disse havea abuto grandissimo cordoglio. Et l'orator disse, che soa majestà doveva far tre provision al presente: la prima, scriver al papa e altri signori christiani, si aduni a la expedition contra infedelli, et *etiam* a li signori et zenthilomeni francesi,